



MEDBORGERLIG
SAMLING

Försvarspolitiskt program för Medborgerlig Samling

**Antaget av partistämman 2017
Reviderat av partistämman 2020
Reviderat av partistämman 2023**

Inledning

Rikets militära och civila försvar är en av statens allra mest centrala uppgifter. En trovärdig försvarsförmåga innebär att vi kan hävda vår rätt och har friheten att välja den politik som vi önskar för Sverige.

Det är krig i Europa. Det medför att dagens försvarsekonomi inte räcker till för att upprusta i den omfattning som behövs för att möta eventuella aggressioner från omvärlden.

Medborgerlig Samling vill

- Att Sverige ska kunna försvara sitt eget territorium och andras i enlighet med Lissabonfördragets solidaritetsklausul 42.7 (EU) och Washingtonfördragets artikel 5 (NATO)
- Att minst 4% av BNP bör användas till försvar
- Att totalförsvaret återuppbyggnad påskyndas
- Att landets självförsörjningsförmåga ska öka skyndsamt
- Att personalen inom försvaret ska bestå av både värnpliktiga soldater och yrkessoldater
- Att antalet krigsförband utökas snarast genom ökad antagning av värnpliktiga
- Att en ettårig samhällsplikt införs för både kvinnor och män som antingen genomförs som totalförsvarsplikt eller som civilplikt inom viktiga samhällsfunktioner
- Att införa en gemensam statlig säkerhetstjänst för alla myndigheter
- Att Försvarsmakten kan bidra till bekämpning av nationell och internationell terrorism
- Att Försvarsmaktens personal får avsevärt högre löner
- Att civilt sportskytte och jakt ska premieras för att öka den nationella värförmågan
- Personal ska krigsplaceras i krigsförband eller i personalreserven

Problembild

Europa är i krig. Det blir allt tydligare att totalitära aktörer som Ryssland, Kina, med flera länder strävar efter att den nuvarande världsordningen med relativt fungerande system ersätts av ett annat system, där den starkes rätt gäller.

Sverige som en liten stat kan inte acceptera en världsordning som bygger på våld och militär maktutövning. För att inte bli ett offer i en allt mer osäker värld, så måste vi upprusta till en nivå som är krigsavhållande för potentiella motståndare.

Miljöbalken lägger omfattande hinder i vägen för ett återtagande av vår försvarsförmåga. Medborgerlig samling vill därför anpassa miljöbalken så att försvarshänsyn tillmäts ett högre värde vid miljöprövningar.

Det finns också interna hot i form av politiska, religiösa och ideologiska rörelser som inte accepterar den liberala demokratiska rättsstaten som ett fundament för vår demokrati och samhällsordning.

Bakgrund

Slutet på det kalla kriget ledde till ett decennium av förhoppningar om varaktig fred och avspänning. Sverige var ett av de länder som utnyttjade den så kallade fredsdividenden till att dra ner på försvarsutgifterna. Det innebar att det tidigare invasionsförsvaret skulle monteras ner och ersättas med ett expeditionsförsvaret som syftade till att stödja internationella fredsoperationer i oroliga hörn av världen i samarbete med likasinnade partnerländer. Förhoppningen var att Sveriges partnerländer även skulle komma till vår hjälp, ifall det mycket osannolika skulle inträffa att den säkerhetspolitiska situationen kraftigt försämrades i vårt eget närområde. Fallet med Ukraina visar att stödet från NATO kommer endast med ett medlemskap.

Kriget i Ukraina har också visat att NATO:s rekommenderade finansieringsnivå av försvar på 2% av BNP inte räcker till när Europa är i krig. Det ska snarare betraktas som ett golv. I linje med detta anser Medborgerlig Samling att det är rimligt att betrakta 2,5% som ett golv för försvarets finanser och att försvarsbudgeten bör nå upp till omkring 4%, så länge som det pågår ett krig i närområdet. Det är också sannolikt att ett framtida revanschistiskt Ryssland kräver större försvarspolitik finansiering på medellång och lång sikt.

Sammanbrottet för den europeiska säkerhetsordningen

Den 24:e februari 2022 markerar det slutliga sammanbrottet för en fungerande europeisk säkerhetsordning. Vi kan anta att Rysslands imperialistiska politik kommer sannolikt att leda till fler krig och konflikter i Europa.

Försvagandet av de internationella institutionerna

FN har varit handlingsförlamat när det gäller ett flertal internationella konflikter, där säkerhetsrådets veto har medfört att FN inte har kunnat agera för fred.

I Europa har Covid-pandemin, och kriget i Ukraina visat att de flesta europeiska länder är sig själva närmast, när det gäller. Det betyder att vi måste lita mindre på mellanstatliga organisationer som EU och vara mer självförsörjande om kriget kommer till Sverige.

Den internationella solidariteten har prövats hårt de senaste åren. Lärdomen är att det är i många fall nödvändigt att lösa kriser självständigt.

Utvecklingen inom vårt närområde

Kriget i Ukraina säger egentligen allt om läget i vårt närområde. Det finns inga andra alternativ än att förbereda sig på ett långvarigt krig i Europa, som kan sprida sig.

Därför bör Sverige ställa om till en försvarsekonomi, som kan finansiera samhällets mest kritiska funktioner i ofred.

Råvaror och insatsvaror till svensk industri och jordbruk har visat sig vara känsliga för störningar. Det innebär att vi måste överväga alternativ som företrädesvis kan produceras i Sverige, eller hos allierade länder.

Försvarspolitiska förslag

Omedelbara åtgärder

En direktinvestering på 250 miljarder kronor tillförs till Försvarsmakten för att täcka alla kostnader för de brister som finns inom infrastruktur, materiel, lönestrukturer och fortifikatoriska åtgärder.

Tillverkning av krigsviktig ammunition ska utökas i Sverige, för att täcka nationella behov och stöd till allierade länder.

Antalet krigsförband ska utökas snarast för en krigsorganisation på 250 000 personer, för att möta dagens säkerhetspolitiska läge och för att ge Sverige handlingsfrihet i orostider.

Säkerhetspolitisk och militär strategi

Sverige ska på egen hand ha ett trovärdigt försvar. Det innebär att försvaret måste ha en trovärdig offensiv och defensiv förmåga att möta hot, oavsett om de kommer från en stat eller andra aktörer.

Det långsiktiga målet för svensk säkerhetspolitik enligt MED är att Sverige ska tillsammans med NATO bygga fred och säkerhet i Östersjöregionen.

Sverige ska kunna ge ett trovärdigt stöd till NATO:s gemensamma försvar, och andra EU-länder i enlighet med den svenska solidaritetsförklaringen.

MED vill återinföra ett totalförsvar som innefattar både ett militärt och ett civilt försvar. Det militära försvaret ska bestå av en blandning av professionella soldater och värnpliktiga. Värnplikten ska vara könsneutral.

Försvarsanslaget bör höjas till minst 4 % av BNP. På kort sikt bör beredskapskrediten ökas och utnyttjas för att täcka akuta brister i totalförsvaret.

Försvaret ska vara fullvärdigt och innefatta samtliga vapenslag som samordnat ska kunna bemöta attacker från yttre fiender.

Det civila försvaret ska skydda befolkningen i såväl freds- som krigstid och ska kunna användas vid större olyckor och katastrofer.

I återupprättandet av totalförsvaret ingår återuppbyggnad av beredskapslager. Särskild hänsyn ska också tas till att säkra samhällsviktig infrastruktur för att tåla påfrestningar i fred, kris och krig.

Självförsörjning av förnödenheter

Sveriges självförsörjningsförmåga är kraftigt försvagad. Vid avskurna importvägar blir det svårt att försörja befolkningen med mat och övriga förnödenheter. Förmågan att bedriva livsmedelsproduktion självständigt i landet är lågt, eftersom drivmedel till maskiner måste importeras idag. Självförsörjningsgraden måste höjas avsevärt.

Strategiskt viktiga områden

MED vill att Sverige med egna resurser ska kunna försvara sitt territorium, oavsett varifrån fienden kommer. Därför ska försvaret ha militära anläggningar på strategiskt viktiga platser runt om i hela landet.

Sverige är import- och exportberoende för sin försörjning. Samhället är inte heller särskilt tåligt när det gäller påfrestningar. Därför måste ett civilt försvar säkerställa att grundläggande samhällsfunktioner, tjänster och livsmedelsförsörjningen fungerar under kris eller krig.

Geostrategiskt är Mälardalsregionen, Göteborgsregionen, Malmöregionen, Gotland och Nordkalotten prioriterade. Alla dessa områden ska kunna försvaras samtidigt mot hot från luften, marken och från sjön.

Värdlandsstöd ska kunna ges till de nationer som deltar i det gemensamma försvaret.

Personalförsörjning

Det militära försvaret ska utgöras av både värnpliktiga soldater och yrkessoldater. Värnpliktiga ska vara unga män och kvinnor som rekryteras och utbildas för respektive vapenslag och tränas av yrkesmilitärer. Värnplikten kan utgöra en del av den samhällsplikt som unga män och kvinnor ska genomgå efter avslutad skolutbildning, från 18 års ålder. Målsättningen bör vara att försvaret fortlöpande består av sammantaget 250 000 – 280 000 värnpliktiga och yrkesmilitärer. Utöver det ska det finnas en personalreserv på upp till 750 000 personer.

De som inte genomför militär värnplikt ska istället göra civilplikt. Civilplikten innefattar att vara stödresurs för räddningstjänsten och civilförsvaret. För att behålla och attrahera rätt människor till Försvarsmakten, ska lönerna höjas kraftigt.

Försvarsmaktsgemensamma funktioner

Armé-, marin- och flygstridskrafter måste erhålla stödfunktioner i tillräcklig omfattning. Särskild vikt ska läggas vid att ha tillräcklig tillgång till logistikresurser, lednings- och underrättelsefunktioner.

Civilt skytte för att öka väpningsförmågan

Skjutbanor och skytteanläggningar ska klassas som samhällsviktig verksamhet. Detta för att öka tillgången till skjutbanor för civilt och militärt skytte. I praktiken innebär det att varje kommun åläggs att säkerställa tillgång till skjutbanor för kommunens invånare, enskilt eller i samverkan med andra kommuner. Där det är möjligt, ska kommunen och försvarsmakten samverka när det gäller skjutbanor.

Försvarsmateriel

En väsentlig del av försvarsförmågan består i kvaliteten på och tillgången till militär utrustning, reservdelar och teknisk kompetens, särskilt i tider av konflikt. Därför vill Medborgerlig Samling att försvaret ska prioritera inköp av svensktillverkade militära produkter när så är möjligt, utan att avkall görs på kvalitetskraven och kostnadseffektivitet.

Svensk försvarsindustri har gott internationellt renommé och ska stimuleras till att utveckla och tillverka högkvalitativa produkter som också ska få säljas till andra länder. Sådan inriktning ger även fler svenska arbetstillfällen. Utöver det så ska vi sträva efter

att ha materiella samarbeten, framförallt inom områden som leder till ekonomiska och teknologiska samordningsvinster, med i första hand allierade länder.

Driftvärn

Ett antal samhällskritiska myndigheter och företag ska upprätta driftvärn, för att kunna skydda sin egen verksamhet.

Statlig säkerhetstjänst

Då framtida hot kan uppstå i alla nivåer, från djupaste fred och i alla konfliktnivåer, ända upp till krig, så måste det finnas en ensad säkerhetstjänst på en statligt samordnande nivå. Då en kedja inte är starkare än sin svagaste länk, så bör staten ha en enhetlig säkerhetstjänst för alla arenor, inklusive cyberområdet. Säkerhetstjänsten får en enande uppgift inom alla myndigheters säkerhetstjänst.

Fortsättningsvis ska underrättelsetjänster finnas hos de myndigheter som har dessa idag. Exempelvis är polismyndigheten och säkerhetspolisen lämpligast för underrättelsetjänst inom riket och Försvarmakten ansvarigt för militär underrättelsetjänst. Övriga underrättelsetjänster fortsätter med sin verksamhet som idag.

Ett motiv för en enhetlig statlig säkerhetstjänst är de säkerhetshot som har avslöjats i statlig verksamhet, som till exempel Transportstyrelsens läckage av sekretessbelagda uppgifter. Eller för den delen, de säkerhetshot som försäljning av samhällsviktig infrastruktur till utländska aktörer kan medföra.

Då denna funktion blir politiskt känslig, så är det lämpligt att en statlig säkerhetstjänst underställs någon form av parlamentarisk kontroll, vilket inkluderar oppositionen.

Nationell och internationell terrorism

Eftersom nationella och internationella terroristorganisationer kan ha militära förmågor, som överstiger polismyndighetens kapacitet, så ska Försvarmakten kunna delta i bekämpandet av terrorism.

Det förutsätter att medlemmar i terroristorganisationer klassificeras som kombattanter och blir därmed legitima mål för försvaret. Beslutet för detta är alltid politiskt och bör vara underställt parlamentarisk kontroll med kvalificerad majoritet eller motsvarande mekanismer. Försvarmakten ska självfallet kunna samverka med andra länder, som bekämpar terrorism.